
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 062/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/159060;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOBM HELTON CHARLES ARAUJO 
MORAIS, se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará o CEL QOBM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, por ter cessado 
o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 06 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 063/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, , usando 
as atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1437928;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, os 
policiais militares abaixo nominados: 
1.  2º SGT PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA
2.  2º SGT PM RG 21507 REINALDO GOMES DOS SANTOS
3.  3º SGT PM RG 34619 VANDERSON PEREIRA FERREIRA 
4.  3º SGT PM RG 38258 FÁBIO JORGE DA CONCEIÇÃO CARDOSO 
5.  3º SGT PM RG 37076 FERNANDA RAFAELA BATISTA PEDROSO 
6.  3º SGT PM RG 36348 ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA 
7.  3º SGT PM RG 28551 ENOQUE VIEIRA NASCIMENTO 
8.  3º SGT PM RG 33232 MAICO LUIS BATISTA BARBOSA 
9.  3º SGT PM RG 34793 FREDY LOPES RUA 
10. 3º SGT PM RG 28219 CÂNDIDO MOREIRA DA COSTA JÚNIOR
11. CB PM RG 39145 DEYVISON ROBERTO DE SOUZA MARTINEZ
12. CB PM RG 37296 THIAGO MACEDO PINHEIRO DE LEMOS
13. CB PM RG 37467 THIAGO AUGUSTO SOUZA BEZERRA 
14. CB PM RG 39644 WEVERLON BRITO FAÇANHA
15. CB PM RG 39391 FÁBIO WILIAM NASCIMENTO QUEIROZ
16. CB PM RG 39624 WANDERLEY CAMPOS DE OLIVEIRA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de novembro de 2022. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 903725

EXTRATO DE PORTARIA Nº 124/2023 – DI/CMG, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Perí-
odo: 13 a 15/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, MF nº 
5774004/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 903726

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 009/2023-GVG  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 004/2023-GVG, de 10 de janeiro de 
2023, publicada no DOE, nº 35.252, de 11 de janeiro de 2023, que 
concedeu Suprimento de Fundos na ordem de R$ 5.000,00 ( Cinco Mil 
Reais ), a servidora SUZANNE SANTOS DE SOUSA , CPF: 994.518.322-
20, Matrícula Funcional 57200590/2, Ajudante de Ordens, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete 
Militar e Gabinete da Vice-Governadora do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.39 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 01500000001
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 903590

PORTARIA Nº 010/2023-GVG  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 002/2023-GVG, de 10 de janeiro de 
2023, publicada no DOE, nº 35.252, de 11 de janeiro de 2023, que 
concedeu Suprimento de Fundos na ordem de R$ 5.000,00  ( Cinco Mil 
Reais ), INGRID CRISTINA CAMPOS DO NASCIMENTO , CPF: 013.374.802-
23, Matrícula Funcional 05723175-4, Ajudante de Ordens, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete 
Militar e Gabinete da Vice-Governadora do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.39 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 01500000001
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 903593
PORTARIA Nº 011/2023-GVG  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 10 de janeiro de 2023, 
publicada no DOE, nº 35.252, de 11 de janeiro de 2023, que concedeu 
Suprimento de Fundos na ordem de R$ 5.000,00  ( Cinco Mil Reais ) ao 
servidor FABIO ALEX CORRÊA BARRA, CPF: 634.027.852-34, Matrícula 
Funcional 5782198/1, Chefe do Gabinete Militar da Vice-Governadoria, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico 
ao Gabinete Militar e Gabinete da Vice-Governadora do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.39 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 01500000001
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 903597

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 100/2023-PGE.G., 08 de fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Darilson Miranda de Aviz, identidade funcional nº 
55589362/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do 
triênio 2007/2010, no período de 09.02 a 10.03.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 903544

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 97/2023-PGE.G. Belém, 08 de Fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/153918;
RESOLVE:
CONCEDER, 04 (quatro) dias de licença saúde à servidora Flávia Goes 
Costa Ribeiro, identidade funcional nº 5910606/3, no período de 06.02 a 
09.02.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 903421

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 101/2023-PGE.G., 08 de fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado, Pablo Santos de Souza, Id. Funcional 
nº 5930961/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procu-
radoria da 4ª Regional Santarém, por motivo de afastamento do titular, 
Wendel Nobre Piton Barreto, Id. Funcional nº 5930966/1, no período de 
03.02 a 17.02.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 903548


